
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. PROGETTAZIONE SVILUPPO E MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI, 
SISTEMI INFORMATICI E ICT

OGGETTO : MODIFICA  EX  ART.  106  D.L.GS  50/2016  COMMA  1,  LETT.  C)  DEL  D.LGS.  50/2016  DEL 
CONTRATTOT.D.  ME.PA  ID  1687928,  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36, 

COMMA  2,  LETTERA  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  PER  L’ATTIVITÀ  DI  VERIFICA 

STRUTTURALE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  TERRAZZO  INTERNO  PRESSO  LA  SEDE 

AMMINISTRATIVA  DELL’AORN  SANTOBONO  PAUSILIPON  IN  NAPOLI  ALLA  VIA  TERESA 

RAVASCHIERI  8 E RELATIVO BENESTARE ALLA FATTURAZIONE – STUDIO DI  INGEGNERIA 

GIACOMO  FERRILLO  –  IMPORTO  VARIAZIONE€  3.641,92  OLTRE  CNPAIA  (4%)  EIVA  (22%)  - 

SMART CIG ZD13191317 – ESECUTIVITA’ IMMEDIATA

Tenuto conto che con  la sottoscrizione del presente atto  il Direttore della UOC attesta che 
l’affidamento di  cui  trattasi  avviene nel  rispetto della  vigente normativa,  in  conformità della 
regolamentazione in oggetto.

Premesso che:
 con determina n. 311 del 07/05/2021, a seguito di recenti ed imprevedibili smottamenti 

ed  alcuni  cedimenti  che  hanno  interessato  il  terrazzo  interno  della  Sede 
Amministrativa  dell’A.O.R.N.,  veniva  conferito  all’ing.  Giacomo  Ferrillo  l’incarico  di 
svolgere  il  servizio  di  ingegneria  di  verifica  strutturale  e  messa  in  sicurezza  del 
predetto  terrazzo,  comprensivo  delle  seguenti  elencate  attività  funzionali,  urgenti  e 
propedeutiche al ripristino dello stato dei luoghi, di seguito delineate:

a. Indagine preliminare attraverso sopralluoghi presso le aree oggetto di intervento;
b. Rilievo geometrico dello stato dei luoghi;
c. Redazione nota tecnica e descrittiva dell’entità del pericolo, con rilascio delle 

prime indicazioni delle attività a farsi;
d. Piano di monitoraggio attraverso dispositivi di rilevazione micrometrica con 

precisione al millesimo di millimetro;
e. Progettazione delle opere e del piano di messa in sicurezza provvisoria e 

provvisionale per l’eliminazione del pericolo;
f. Definizione del piano di indagini geo-archeologiche e video ispettive a farsi;
g. Interazione con gli enti sovraordinati al rilascio delle autorizzazioni di rito per le 

indagini; 
h. Analisi esiti indagini e prime indicazioni (studio di fattibilità) di messa in 

sicurezza definitiva con stima economica.
 nel corso dello svolgimento delle attività di verifica strutturale, l’ing. Ferrillo rilevava dei 

quadri fessurativi sulle pareti verticali di alcune zone prospicienti al terrazzo, adibite a 
bagni e archivi ed evidenziava al R.U.P. la necessità di eseguire, con l’ausilio di tecnici 
specializzati, un’approfondita indagine videoispettiva delle condotte idriche presenti in 
loco, onde verificare l’integrità delle stesse e ripristinarle qualora necessario;

 il  R.U.P.,  considerata  l’urgenza  di  procedere  con  le  verifiche  strutturali,  autorizzava 
l’ing.  Ferrillo  a  provvedere,  a  propria  cura  ed  anticipandone  i  costi,  al  descritto 



Pag.2di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

intervento di verifica ispettiva, ritenendo il medesimo indispensabile al fine di condurre 
un’accurata  valutazione  dello  stato  di  vulnerabilità  strutturale  del  terrazzo, 
potenzialmente interessato, oltre ai citati cedimenti, anche da fenomeni infiltrativi;

 in  data  25/05/2021,  quindi,  sotto  la  supervisione dell’ing.  Ferrillo,  veniva  eseguita  la 
videoispezione in discorso, con l’ausilio di n. 2 geologi ed in data 06/06/2021 esso ing. 
Ferrillo   consegnava  al  R.U.P.  la  relazione  tecnica  riassuntiva  dell’esito  di  predetta 
verifica, agli atti del R.U.P.;

 in  data  07/07/2021  l’ing.  Ferrillo  trasmetteva  a  questa  U.O.C.  la  specifica  delle 
vacazionioccorse  per  l’esecuzione  della  verifica  ispettiva,  ascendenti  ad  € 3.641,92, 
oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%);

 in medesima data, il sottoscritto, rilevando che le ulteriori attività tecniche eseguite si 
fossero  rese necessarie per effetto dell’evento  imprevisto ed  imprevedibile consistito 
nella  manifestazione  improvvisa  di  concause  ulteriori  di  cedimento,  rispetto  allo 
smottamento  iniziale,  del  terrazzo  interno  a  confine  con  il  garage  “S. 
Maria”,constatava, a consuntivo,  la  congruità dei  valori economici  trasmessi dall’ing. 
Ferrillo e ne ratificava l’attività;

 in  data  27/07/2021,  con  atto  prot.  n.  0015129,  l’ing.  Giacomo  Ferrillo,completando 
l’incarico conferito,  trasmetteva a questa U.O.C.i  seguenti  elaborati,  tutti  agli  atti  del 
R.U.P.: 

1. Nota tecnica del 27/04/2021;
2. Nota  tecnica  del  06/06/2021  con  allegato  Report  Tecnico  delle  video 

ispezioni redatto dai tecnici Savarese e Cucco;
3. Autorizzazione  della  Soprintendenza  all’esecuzione  delle  indagini 

geoarcheologiche del 18/06/2021;
4. Relazione Geologica a firma del dr. Cucco;
5. Relazione di sintesi delle indagini eseguite a firma della dr.ssa Siano;
6. Elaborato grafico PESAZ01 delluglio 2021;
7. Computo metrico di stima dei lavori a farsi;
8. Computo metrico Stima incidenza della sicurezza;
9. Relazione di sintesi delle attività espletate del 21/07/2021.

Atteso che:
 la  ratifica  dell’attività  tecnica  ulteriore  rispetto  a  quella  oggetto  dell’incarico 

originariamente conferito all’ing. Giacomo Ferrillosi è resa necessariaonde assicurare 
la più accurata valutazione dello stato di vulnerabilità strutturale del terrazzo e, quindi, 
la  correttaprogettazione  delle  necessarie  conseguenti  attività  di  consolidamento 
strutturale;

 occorre,  conseguentemente,  modificarel’originario  contratto,stipulato  con  l’ing. 
Giacomo Ferrillo per il tramite della piattaforma Me.PA., T.D. ID 1687928, prevedendo 
in  luogo  dell’importo  originario  di  € 11.696,00  oltre  CNPAIA  (4%)  ed  IVA  (22%),  il 
nuovo maggior importo di € 15.337,92, oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%), derivato dagli 
oneri  sostenuti  dall’ing.  Ferrillo  per  lo  svolgimento  delle  ulteriori  indagini  tecniche 
svolte, ascendenti ad € 3.641,92 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%), valore economico 
ritenuto, a consuntivo, congruo dallo scrivente.

Valutato che:
 la già menzionata modifica dell’originario contratto Me.PA., T.D. ID 1687928, stipulato 

con  l’ing.  Giacomo  Ferrillo  è  consentita  ai  sensi  dell’art.  106,  comma  1,  lett.  c)  e 
comma 7 del D.LGS. 50/2016 dal momento che:



Pag.3di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 la  necessità  di  procedere  alla  modifica  è  stata  determinata  da  circostanze 
impreviste e imprevedibili per l’amministrazione, connesse agli esiti delle verifiche 
ispettive eseguite sul terrazzo interno a confine con il garage “S. Maria”;

 la modifica non altera la natura generale del contratto;
 l’aumento  di  prezzo  connesso  alla  modifica  non  eccede  il  50%  del  valore  del 

contratto iniziale, essendo, infatti, limitato ad ulteriori € 3.641,92, pari a  ≃  il 31,14% 
di predetto valore.

Considerato, altresì, che:
 con la consegna,in data 27/07/2021 con prot. n.  0015129,  degli elaborati elencati nel 

corpo del presente atto, prodotti all’esito delle attività di verifica strutturale e messa in 
sicurezza del terrazzo interno a confine con il garage “S. Maria”, è stato compiutamente 
eseguito  l’incarico  affidato  all’ing.  Giacomo  Ferrillo  con  determina  n. 311  del 
07/05/2021, come modificato per effetto dell’ulteriore attività tecnica descritta nel corpo 
del presente atto, e, pertanto, è possibile procedere al benestare alla fatturazione per il 
pagamento  della  relativa  spesa  da  registrare  con  contratto  SAP  sul  Bilancio  di 
competenza del corrente anno.

Visti:
 L’art. 106, comma 1, lett. c) D.Lgs. 50/2016, che consente la modifica del contratto di 

appalto  senza  una  nuova  procedura  di  affidamento  allorquando  la  necessità  di 
modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l’amministrazione 
aggiudicatrice e la modifica non altera la natura generale del contratto;

 l’art. 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce che nei casi di cui al comma 1, 
lettere  b)  e  c),  per  i  settori  ordinari  il  contratto  può essere modificato  se  l’eventuale 
aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale;

 l’art. 32 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità Aziendale, approvato con 
Delibera n. 301/2016;

 la disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato 
ad € 20.00,00 oltre IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui integralmente si richiamano:
1. Di   prendere atto   della   necessità,  sopravvenuta   durante  l’esecuzione  del  contratto 

originario di  affidamento dell’incarico  di  “ Verifica strutturale e messa in sicurezza del 
terrazzo interno presso la sede amministrativa dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon, in 
Napoli, alla via Teresa Ravaschieri, 8 ”,  di  procedere  alla  integrazione,  con  ulteriori 
attività  tecniche,  dell’incarico  originariamente  conferito,  determinata  da  circostanze 
impreviste  e  imprevedibili  per  l’amministrazione,  connesse  agli  esiti  delle  verifiche 
ispettive eseguite sul terrazzo interno a confine con il garage “S. Maria”.

2. Di   modificare  ai  sensi  dell’art.  106,  comma  1,  lettera  c)  e  comma  7  del  D.Lgs. 
n. 50/2016,   l’originario  contratto  stipulato  con   Studio  di  Ingegneria Giacomo Ferrillo, 



Pag.4di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

P.IVA 6431921219, Sede Legale in via Conte Mirabelli n. 20, 80012 Calvizzano (NA), 
in  persona dell’ing. Giacomo Ferrillo,  iscritto  all’Albo professionale della  provincia  di 
Napoli  al  n.  15543,   per  il  tramite  della  piattaforma  Me.PA.,  T.D.  ID  1687928, 
prevedendo in luogo dell’importo originario di € 11.696,00 oltre CNPAIA (4%) ed IVA 
(22%), il nuovo maggior importo di € 15.337,92, oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%).

3. Di  prendere atto  che  la complessiva spesa di € 15.337,92  oltre CNPAIA (4%) ed IVA 
(22%) è posta a carico del Bilancio Aziendale del corrente anno 2021.

4. Di   incrementare   il  valore  dell’originario  contratto  SAP  n.  4600058145/2021  e  di 
conseguenza  l’ordine  n. 32211615/2021  fino  alla  concorrenza  di  € 15.337,92   oltre 
CNPAIA (4%) ed IVA (22%).

5. Di  dare mandato  al R.U.P.di trasmettere le comunicazioni di competenza all’ANAC ai 
sensi dell’art. 106, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed alle pubblicazioni di 
cui al comma 5 del cit. art. 106 del D.Lgs. 50/16.

6. Di   dare atto   che   con  la  consegna,  in  data  27/07/2021  con  prot.  n. 0015129,  degli 
elaborati  elencati  nel  corpo  del  presente  atto,  prodotti  all’esito  delle  attività  verifica 
strutturale e messa in sicurezza del terrazzo interno a confine con il garage “S. Maria”, 
è  stato  compiutamente  eseguito  l’incarico  affidato  all’ing.  Giacomo  Ferrillo  con 
determina  n. 311  del  07/05/2021,  come  modificato  per  effetto  dell’ulteriore  attività 
tecnica descritta nel corpo del presente atto;

7. Per  l’effetto, di autorizzare  la  liquidazione delle prestazioni compiutamente fornite dal 
professionista  e,  quindi,  di  procedere al benestare  alla  relativa  fatturazione  della 
spesa complessiva di€ 15.337,92 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%)

8. Di   trasmettere il   presente provvedimento all’Ufficio Trasparenza per  la pubblicazione 
sul  profilo  del  Committente,  ai  sensi  dell’art.  ai  sensi  dell’art.  37,  commi  1  e  2  del 
D.Lgs.  33/2013  e  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  alla  UOC  Gestione  Economica 
Finanziaria Collegio, al Sindacale ed all’ing. Giacomo Ferrillo.

9. Di  prendere atto che il relativo atto integrativo al contratto stipulato con l’ing. Giacomo 
Ferrillo per il tramite della piattaforma Me.PA., T.D. ID 1687928, a norma dell’art. 32, 
comma 14 del Codice dei Contratti Pubblici, è formalizzato mediante sottoscrizione del 
presente atto deliberativo.

10.Di   conferire   al  presente  atto  immediata  esecutività  ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art. 
21-quater della L. 241/90, trattandosi di ratifica di incarichi già compiutamente eseguiti.

           Il RUP
Geom. Alessandro Orlando
    F.to digitalmente

Il Direttore
(ing. Gennaro Sirico)
F.to digitalmente

  Visto
Il Dirigente Amministrativo
    Dr.ssa Antonella Giuliani
          F.to digitalmente



Pag.5di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 549 del 29 luglio 2021
		2021-07-28T13:29:30+0200
	Alessandro Orlando


		2021-07-29T11:13:33+0200
	Antonella Giuliani


		2021-07-29T11:15:57+0200
	Gennaro Sirico


		2021-07-29T12:48:18+0200
	Ornella Bernardo




